vitam Beraldi abbatis narrare coepit, sed post pauca lineas cessavit. Abhinc sequitur Todinus. Is non iam numeros singulis chartis apponit, id quod Gregorius fecerat, sed litteras alphabeti, numeros binis binisque paginis oppositis superscribens. Primo ponit sexaginta tres chartas annorum 1037—1119, temporum ordine non servato. Alio deinde tempore in novo quaternione LIII⁵ supplet decem chartas saeculi octavi, easdem quas Gregorius in Chronica loco plane alieno pag. 439 ed. Mur. suppleverat hoc titulo „quas in suo ordine iccirco minime potuimus referre, quia tunc in promptu non habebamus.“ His subiicit alias multas saeculi decimi et undecimi, ordine nullo, quarum ultima est Heinrichi imperatoris de a. 1118. Tunc novo calamo in n. 1225 Prudentium¹⁰ sane alteram Beraldi vitam transcripsit ex Chronica, in qua Gregorius eam circa a. 1119 inchoarat, sed neque ibi terminarat, neque in Registro terminavit; nam ea subito abrupta, n. 1226 transit ad historiam a. 1119—1125 enarrandam, in qua desinit codex, ultimo folio iam dudum truncatus; in ea vero quae iam ultima est pagina atramentum adeo evanuit, ut complura iam non¹⁵ potuerint legi. Haec ultima utrum Todinum habeant auctorem an Gregorium, non quidem certum est; sed equidem credo Gregorium. — Ex praestantissimo hoc chartulario multas chartas ediderunt Mabillon, Muratori, Galletti, Fatteschi, Fontanini; at longe plures lucem nondum viderunt. Apographum olim exstabat apud Sanctum Paulum in via Ostiensi; alterum Fatteschi est in bibliotheca Sessoriana n. 218. 219; sed ibi multae chartae omittuntur; tertium Galletti manu factum servatur inter Vaticanos n. 7854—7866.

Alio postmodum abbate Beraldo iubente, Gregorius alterum etiam condidit volumen eidemque a. 1107 obtulit, quem librum *Emphiteuseos seu Largitorium sive Notarium* appellavit. Estat is adhuc in archivo Farfensi, forma paulo minore quam *Cleronomialis*, Gregorii ipsius manu continua exaratus optimeque conservatus, qui ita incipit: IN CHRISTI NOMINE INCIPIT PROLOGUS LIBRI EMPHITEUSEOS TERRARUM MONASTERII PHARPHENSIS. Gloriosissimo semperque venerando magnificentissimo patri et prae omnibus amantissimo pastori Christique vices gerenti domno et abbati BERALDO infimus cunctorum et utinam extremus omnium monachorum Gregorius perhennis sublimitatem doctae et dive divinitatis aeternae. Quod vos gratissimos benevolosque ob prioris operis cartularum opti. . . . , hoc pernitium congaudens, immensas omnipotentis Deo omnium largitori bonorum gratias referre vestraeque almi fationi excellentiae perpetuae incolumitatis sospitatem optare non desino. Ad laudem igitur Dei omnipotentis et eius integerrimae genitricis Mariae pariter decus honoris a vestra exortatus³⁵ simulque iussu benigne paternitate, et illud primum perficere vestris temporibus et hoc explere maxime exopto opus alterum. Licet vero ego extimus clericorum hoc magnum opus p. . . . aserim, non mearum tamen virium robore perseverare, nec etiam scientioli propria quam parvissimam cerno gere spero; sed vobis qui iussistis impendentibus mihi condignum utileque suffragium, vestroque con. o auctus adminiculo Iesu Christi me confido⁴⁰ perficere largifluo. Nec mei nominis famam, sed vestrae paternitatis laudabilem in futurum memoriam fore censeo. In acie enim virorum bellantium quotiens victoria hostium adipiscitur licet quamvis milite capiatur, tamen principi ducique cohortis vincentis triumphus solite ascribitur; sed non decus victoriae triumphator amittit, nec famam victor digne recordationis perdit — — At his itaque fidelissimis illatis sententiis, humillime ac oportune⁴⁵ nunc suggerimus vobis, precellentissime pastor, ut per vos solos huic sacrae domui potentissime prae aliis a Deo concessa valde necessaria restauratio et in statum perfectum liberima reductio non negligatur, ne forte in futurum a posteris nomen vestrum ob incuriam blasphemetur, et quod nunc vos facillime potestis auxilio Dei omnipotentis, cum vestri successores efficere nequiverint, vestra nobilissima solertia ab hominibus culpetur, vel potius⁵⁰ ab aequissimo et immortalis iudice in tremendo examine potenter commissum talentum di-

strictius exigatur, vel gregis vobis a summo pastore crediti detrimenta animarum, fortasse
 occasionem habentis quarumcumque necessitatum, de manibus vestris, requirantur, aut sen-
 tentia pertinescenda nimis illata infructuosae arbori, uti negligentibus et desidiosis inutiliter
 que et haud dignius locum occupantibus datur, etiam a vobis debite timeatur. Nos quoque
 10 divina instigante potentia simulque miserante clementia, ob cunctorum continentiam evasio-
 nemque vitiorum, et meae atque omnium consanguineorum salutem animarum, opus istud
 cartularum assumpsimus et ad perfectum in nomine Domini deducere curavimus, scientes,
 quia non qui coepit sed qui usque in finem perseveraverit, hic salvus erit. Denique primum
 huius magni operis librum stilo edere veraci studuimus, quem Cleronomialem id est heredi-
 15 talem appellare curavimus; in quo Deum testantes confitemur, nichil nos mendacii in rerum
 translatione, nichil dubietatis in cartarum transcriptione nichilque superfluitatis in causa-
 rum dimensione sive quantitate aut qualitate addidisse, nec omnimodis minuisse, preter quod
 sillabarum sive partium literaturas omnino corruptas aliquantulum transferentes correx-
 20 imus, prolixitates etiam verborum caventes, rethorice contractus chartam emendavimus. De-
 mum hunc alterum librum Largitorium vel Notarium appellari censuimus, eo quod res no-
 stri monasterii notet ab eius rectoribus possessas vel alicui petenti legaliter sive usualiter
 largitas. Per quod videlicet secundi operis volumen non minus bonorum possessionem ius
 legaliter et auctorialiter defendi potest quam per prioris opus cartularum, in quo dumtaxat
 acquisitiones inveniuntur rerum vel confirmationes temporalium potestatum. Nam, nemo
 25 plenius largitur, nisi qui prius certius possidere videtur. Ergo res primo corporali edita tra-
 ditione acquisitae, et postmodum cuilibet aecclesiastico more largitae, firmissime certiusque de-
 fendi possunt aequissima ratione, quia liberius ostendunt ipsarum rerum dominum possessore-
 rem, per eam quam alicui tribuit largitionem. In quo etiam libro indictiones cuiuscumque
 temporis et vocabula virorum res ipsas petentium, abbatumque largientium, pretium quoque
 30 emptionis poenamque obligationis, nomina testium iudicumque notantium, sive quantitates
 rerum conventarum prenotavimus, ut non fictas vel apocryphas translationes, sed verissimas
 certissimasque et absque aliquo scrupulo dubietatis, qui velit intueri cerneret cartularum sin-
 gulas autenticarum renovationes. Quae omnia iuxta abbatum catalogum sive eorum succes-
 siones temporum ordinantes descripsimus; quarum etiam vocabula rerum sive terrarum aut
 35 locorum, ceu in alio priori libro, alphabetice ad citissime inveniendum inseruimus. Unde o
 benignissime pastor, in utroque amatissime abba, opus hoc qui et iussisti et copiam agendi
 prae aliis operanti dedisti, fidentius credo ex hoc vos magis bravium perfectionis percipere,
 quo in hoc perficiendo opere utilime cerno vos benivolos ac benignos existere. Quamvis
 enim alii iubendo tantum vel potius patiendi inchoarunt, nequaquam tamen adipisci pre-
 40 mium meruerunt, quoniam in operantis beneficentia omnimodis defecerunt, et velut super-
 fluum in omnibus sibi habuerunt. Illorum denique in me benignitatem nec in modico per-
 sensi, quia nequaquam operis oportunitatem, nequaquam meae concesserunt parvitati ne-
 cessitatem. Opus enim initio solummodo iusserunt, sed sumptus minime perficiendi dederunt.
 Verumtamen erga me benivoli favoraliter opus diligentes istud extiterunt. Enimvero in mihi
 45 proficiendo iccirco neglexerunt, quia prima et magna parvipenderunt, et minora sive viliora
 prae maximis habuerunt. Quod vos minime in hoc facere cerno, quoniam huius matris et
 dominae nostrae Deique genitricis, quae nos a pubertate aluit, ex quo prelationis domus re-
 gimen percepisti, ab omnibus prout valuisti viriliter protectus auxilio Christi exemisti, et in
 nullo quieti corporis tui pepercisti. Nec mirum; iccirco enim vos suae huic domui in utro-
 50 que excellenter preposuit, ceu, o pretiosissime pater, etiam vos recordari potestis, ut sicut
 quodam ex nostris per somnii visum vidente, beatus Christi confessor Euticius per bone memo-
 riae avum tuum Adam vobis transmisit precepti legationem, ut ydola dextruas lucosque suc-
 cendas; scilicet quaeque intus, quo sunt ydola, vel extra, quo luci id est silvae consistunt, ab
 hac domo nociva confundas et obumbrantia absumas. Quod hactenus adimpletum Christo
 55 propitio annuente ac perficiente certissime cernimus, et ut magis ac magis in posterum per
 vos longo periciatur tempore, omnimodis beatae semper virginis suffragium postulantes
 optamus. Interea vestram, excellentissime pater, almitatem cum omnium fratrum sive se-
 niorum sanctitate obnixis peto precibus et immensis flagito supplicationibus, quatinus mihi
 infelici huic operi insistenti et cottidie peccanti maximisque offensis et plorinis negligentis
 60 assidue delinquenti, iamque ternos ac bis vicenos non minus ni fallor annos aevi gerenti,
 Christi clementissimi pietas subveniat in omnibus, vestris sanctissimis assiduisque depre-

cationibus, ut hoc suae integerrimae genitricis domui nimis utilimum opus digne fideliterque perficere valeam, atque ex omnibus quandoque erutus incommodis, ceterorum deinceps vitiorum cautelam perfectamque emendationem et omnium delictorum plenissimam percipiam remissionem, et ex hoc ad ultimam vitae mereor adipisci premium caeleste. Quod ut optinere valeamus, Ihesus Christus dominus noster eiusdem perpetuae virginis unicus filius precibus sacratissimis complacatus nobis auxiliare dignetur, qui cum aeterno Deo Patre ac Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen. EXPL. PROLOGUS. INCIPIUNT CAPITULA SIVE TERRARUM VOCABULA IN HOC VOLUMINE CONTINENTIA ALPHABETICE DISPOSITA PROPRIISQUE APPPOSITIS INVENIENDA NUMERIS FOLIA PER SINGULA. Cum autem prudens exquisitor — amen. IN CHRISTI DEI OMNIPOTENTIS NOM. INC. INPRIMIS VOC. AECCLSIARUM QUAE IN HOC VOL. CONTINENTUR. Sancti Abundii — in campo XII D. ITEM VOC. TERRARUM. Abbatini — — CCCXVIII B. *Haec omnia in duobus quaternionibus non signatis Gregorius operi iam terminato praefixit, quum illud Beraldo offerret. Opus ipsum in quaternione signato QI incipit: IN NOMINE DOMINI INC. CATALOGUS ABBATUM HUIUS MONASTERII. Laurentius etc. quem catalogum infra dabimus. Sequuntur chartae emphiteuseon sive largitionum, ordine chronologico, ab anno 792 incipientes sub abbate Mauroaldo qui primus inter abbates Farfenses largitiones fecit; primo integrae, ab anno fere 936 excerptae tantum, usque ad a. 1107, quo liber Beraldo oblatus fuit. Ita mansit intactus usque ad a. 1125. Tunc Gregorius eum per manum Todini in septem quaternionibus membranarum rescriptarum usque ad a. 1125 continuavit, deinde omissas quasdam antiquiores supplere fecit; quibus alia manus chartas aliquot annorum 1152—1177 in quaternione ultimo assuto subiecit. Ex immensa hac locationum mole novem tantummodo ediderunt Galletti atque Fatteschi; reliquae ineditae per scrutatorem suum adhuc expectant. Apographum a Galletti factum extat inter Vaticanos n. 7867 et 7868.*

Tertium Gregorii opus est liber Chronicarum, post a. 1105 inchoatus et ante a. 1119 Beraldo abbati oblatus. Extat in archivo Farfensi, forma inter Registrum et Largitorium media, Gregorii et Todini manibus vario tempore exaratus atque continuatus. Quaterniones non signati; primus operi iam terminato postea demum praefixus a Gregorio, continet catalogos duos, imperatorum usque ad Henricum quartum, dein pontificum iam cum Benedicto VII desinentium sine deperdito, quos edidit Muratori SS. II^o, 299. Secundus quaternio, et ipse libro iam completo praepositus, hanc continet praefationem ad abbatem Beraldum: Excellentissimo magnisque honoribus Dei nutu accumulato patri reverentissimo domino et abbati B. cunctisque senioribus Pharphensis sanctissimi conventus, infimus omnium et cunctorum utinam monachorum ultimus G. quicquid in hoc aevo sublimius et in Christo felicius. Nosse vos credo, reverentissimi patres, quoniam dominus noster Ihesus benignissimo nos edocet exemplo patris caelestis caelestia simul ac terrena moderantis, ut simus perfecti — — Haec igitur omnia ideo commemoramus, ut nullus se tam pauperculum fateatur, ut quod Deo offerre debeat non habeat munus. Regnum enim Dei tanti valet, quantum quis habet. A divitibus namque omnibus relictis emittitur, voluntate tamen bona a pauperimis acquiritur; hac enim nichil Deo offertur ditius. His nos instructi institutionibus divinis, satagamus fideliter, prout cuique donatur, in Dei ecclesia fructum offerre utilitatis, ne talentum gratis nobis a Domino concessum in terra abscondamus, et ex hoc velut inutilis servus condemnemur et in tenebras exteriores mittamur; sed donec dies est et alius in nobis, nostrae utilissima saluti attentius operemur, ut in extremo velut fidelis servus ad Domini vocem gaudeamus, et aeternae fructum remunerationis percipere mereamur. Quibus dictis sanctioribus roboratus ego infimus omnium et infelix, vestra, pater venerabilis, sublimi caritudine et quorundam precipuorum seniorum admonitionibus cohortatus, semper gliscens secundum datam mihi a Deo gratis scientiam aliquem offerre fructum utilitatis in ecclesia, ad augmentum bonorum huius sacri cenobii vestramque aedificationem, domini

mei reverentissimi, hoc tertium assumpsi cartularum opus laboris. Quod quia Christo domino adiuvente, eius optentu integerrimae genitricis, in duobus iam aliis expletis voluminibus magnis usitatissimum habemus, ideo nunc breviter deflorare curamus, ut et ad legendum levissimum et ad audiendum laborem plenissimum exercere valeamus. Omne quippe opus vel ars quanto magis frequentatur, tanto amplius indagatur et perfectius operatur. Sic enim ager sarculis vel rastris aliisque utilissimis obsequiis cultus, purum et absque zizaniis profert fructum. Scriptura quoque sanctorum patrum nobis emissa priscorum si sepius ruminetur, magnae semper utilitatis clariorque sensus in eis invenitur. Quanto enim plus eas investigamus, tanto magis velut discretam frumenti medullam viniq[ue] optimam in eis merito reperimus. Quapropter et nos de priori cartarum magno et sequenti breviori libello hoc tertium studuimus opus efficere brevissimum. In quo etiam aurificum peritorum mores imitati sumus; qui aurum vel argentum igni multoties satagunt purgare, ut opus splendidissimum exinde valeant perpetrare. Enimvero tanquam vina quae faecibus ablatis mera suaviora fundunt, et in altero nitidiori vase recondita, potantibus nectaream dulcedinem reddunt: ita hunc cartularum tertium librum studuimus brevire, et de ampliori fonte in breviori locello aquam laboravimus puriorem transferre, ut lectus et relectus sine tedio hic liber et frequentius, magnam sollicitiam utilitatemque cautelam praebere valeat eo utentibus, et notitiam bonorum omnium huius monasterii administret presentibus posterisque rectoribus, fastidio magnae remoto rei studioque adhibito perfectae utilitatis. In hoc enim inveniuntur antiquissima novaque et verissima huius monasterii libertas, propria iura, defensio summa, custodia utentibus recta. Refert enim brachico veracique stilo cuiuscumque abbatis singulas acquisitiones, iniquas largitiones, detestabiles dispositiones, etiam quorumcumque hominum iniustas invasiones et impias directiones. In quibus omnibus numquam me fallere studiose, nec in aliquo apponere aliquid vel minuere, nec a vero aliorum scribere promitto, teste omnipotente Deo eiusque tremendo iudicio, nisi quae aequissima ratione scriptoque veracissima per omnia fuisse, sano intellectu capere potero, salva semper huius monasterii libertate antiqua vel consueta, a pontificibus sive regibus et imperatoribus largita. Nec mendacium in hoc sive falsitatem laborare debeo, quoniam exinde nil mercis temporalis debitum exigo, nullumque premii munus terreni recipere habeo. Quippe qui sepiissime etiam in rebus mihi concessis et necessariis penurias ultra modum patior, cur gratis mendacium quod ex diabolo est mihi non lucrandum agere debeo? Scribam sane prout certius nosse sive posse potero, huic sacro cenobio vel iure vel iuste vel legaliter vel consuete pertinentes vel pertinentias haereditates, aut ei a quovis potentissime concessas per omnia libertates. Alterius bona sive ius ecclesiae aut cuiuscumque hominis scienter numquam fraudabo, neque quod iniquum vel perversum videro huius monasterii aliquando fuisse, fraudulenter ascribere conabor. Foret enim impium et detestabile apud Dominum, tanquam crimen sacrilegii pessimum et paene homicidii dignissimum. Quoniam istud opus maxime huic sacro cenobio cerno proficuum, iccirco vestrae serenitati vestrisque temporibus illud exercere Domino adiuvente desidero attentius. Cum quo etiam opere fidelia obsequia vestro honori conferre studeo, et non adulationis nec verba inania, non levitatem pulveris vel ventuosi faminis, sed cordis purissimi sinceritatem, non solum transeuntis, sed potius munus operis aeterni vobis ministrare satago. Quapropter, o venerabilis pater, non vobis videnda sunt grandia vel superflua cibi vel potus aut indumenti mei regimina; nec patiamini obsecro, ope hactenus ultra modum me sufferre mei habitus vilitatem; neque erga me negligentes sitis, sicut vestri antecessores. Quoniam ut verum in Christo fatear, quidam eorum maligni mihi extiterunt gratis, et sumptus necessarios meae parvitati et in libro scribendo minime dederunt. Unde Deo teste recte profiteri valeo, illum priorem et maiorem librum me non fecisse de huius monasterii substantiis vel adminiculo cuiuscumque praelati, sed de manuum mearum laboribus, et a quibuscumque acquisitis extraneis, non tamen publicis. Hoc vero opus vestrae beatitudini erit perennis memoria, honoris sublimitas, remuneratio perpetua, si tamen in eo fuerit vestre sollicitudinis indeficiens sagacitas et largitio oportuna. Ad quod exercendum, si ego segnis in aliquo a vobis forte viderer, deberetis certe ne deficerem omni studio curare; multo magis vero cum per omnia sollicitum me cernere potestis, tribuere mihi vel operi huic commoda negligere debetis? Numquid nam cuilibet militi omnia armamenta etiam pedum ultima extremaque ligamina et equum tribuitis faleratum ad victoriam temporalem exercendam, et non multo post forte oppressuro ab hoste seu quandoque revin-

cendo, et aggredi bella continuo defectura insistitis? Haec omnia magna et amabilia sunt huic seculo, sed Christi inopibus impossibilia et maxime despicabilia. At quia ad hominum plausus et temporale commodum agere conamini, et iuxta quod vulgo proverbialiter, *cuncta volentia sunt levia et omnia nolentia gravia*, labore facili perquiritis, et honorificentissime non tantum et annualiter, sed etiam sepius perficitis ac sollemniter, plus quam vestri antecessores et incliti comites etiam sublimiores potestates vobisque proximiores, ita ut hodie cunctis viventibus longe quoque manentibus sitis notiores. Quae iccirco putatur a plurimis sollicitiori vos exercere sagacitate, quia temporalia solummodo diligentibus magis favere videmini, ac de eternis et amplius proficuis vobis rebus nullus vestrorum famulorum nec fidelium, immo nec aliquis confratrum, forsitan audeat vobis utilissimam facere suggestionem. Omnes enim temporaliter et ad suum questum vos videntur diligere, et quoquo modo sibi libita vobis festinant rapere; nec animae suae parcent, nec super vobis de crastino cogitare cernuntur, sed donec hodie valent; ita ut vos ad nihilum deducere festinent, et quatenus defectuose vivatis et cogitare de crastino minime valeatis, instant adulationibus; nec deficiunt in postulandis rebus. Obliviscuntur a vobis accepta, et dolent se perdidisse aliquantulum dilata. Quia igitur his maximis aliisque actibus insudatis, ideo a plurimis nobilibus viris penes vos pessimum et detestabile odium contra vos generatis, dum ipsi tam magna nec norunt nec valent militibus suis libere prebere munera memoranda Sed iam ne diu loquendo vestram serenitatem gravemus, a proluxa locutione fideliter exhibita sileamus. Hoc ad ultimum suggerimus, ne nostram scientiolam parvipendatis; sed sic agat erga me vestra dignatio, ut numquam vacet mihi me cuiuscumque utilitatis operatio. Enimvero donec vixero, adiuvente Dei omnipotentis eiusque gloriosae matris ac dominae nostrae suffragio, non erit segnis nec inutilis scientiola meae parvitalis a Deo mihi concessa gratis ad semper augenda huius monasterii utiliore vestroque honori decentiora. Opto autem vos devotissime operari sollicito ac discrete, ut in nobis et pro nobis ac de nobis et temporaliter gaudeatis, et uti bonus ac sollicitus pastor dignos fructus remunerationis una cum ovibus fidelibus aeternaliter capiat. Amen. *In ultimis huius quaternionis paginis vacantibus postmodum Gregorius ipse supplēvit sermonem de sancto Laurentio* In illo tempore — amen, qui apud Muratorium minus recte initium chronicae efficit. *Haec enim incipit demum cum tertio quaternione titulo nullo, sed littera initiali maxima, florum ornamentis distincta: Sanctorum tempora etc. Gregorius hunc librum eo fine condidit, ut origo iurium libertatum et bonorum monasterii succincta narratione facilius quam ex maioribus duobus voluminibus perspiceretur, omnibusque fieret quam notissimus, ne ex ignorantia harum rerum monasterium detrimentum caperet. Hinc longe maior pars totius operis in chartarum summa exponenda versatur; multas tamen, maxime privilegia, iterum proponit integras, sed pro scopo suo minus accurate quam in Registro, id quod praesertim in imperialibus bene advertendum. Neque temporum ordinem ubique servat; loco plane alieno supplet quae antea non habuerat, ut p. 439 c. ed. Murat. 417 d. 449 c. 547 b. unde opus non raro farrago potius videtur quam liber bene digestus. Introductio superstructa est sermoni de sancto Laurentio, cui adiunxit quaedam ex praefatione Constructionis, ex gestis sanctorum Eulicii et Isaac, disquisitionem de tempore Laurentii ex Orosio atque Isidoro compilatam, et appendicem de episcopatu Laurentii: eum maxime in finem prolata omnia, ut immunitatem monasterii Farfensis inde u prima iam fundatione probaret, a parte curiae semper impeditam. Vitam Thomae primi abbatis ad verbum exceperit ex libro Constructionis, de suo addens digressionem de monasterio Vulturnensi Farfensibus primum subiecto et postea iniuste subtracto, canonum locis allatis suffultam. Sequentium tredecim abbatum vitas ex eadem Constructione transscripsit, additiones non faciens nisi tres, quas supra iam proposuimus. Pertonis Iohannis Anselmi Teutonis Nordperti Spentonis Vitalis nil nisi nomina affert, plane ut in Registro fecerat. Inde a Petro Hugonis Destructionem in opus suum recepit integram,*

cui inserit locum ex Liutprando petiit pag. 415e, et ex thesauro chartarum indiculum possessionum monasterio iam subtractarum p. 418, indiculum servorum monasterii p. 428, supplementum chartarum superius omissarum p. 439—454. Proprio Marte ingredi coepit demum post Hugonem, ubi nullum iam habebat quem exciperet, scilicet in Guidone I, II, Suppone, Almerico. Inde a Berardo I autem ad verbum ea transscripsit, quae iam in Registro narraverat, pauca hic illic addens, alia omittens, usque ad electionem Beraldi, in qua in Registro calamum deposuerat. In Chronica vero Beraldi historiam producit usque ad a. 1105 cum amplissima digressionem de iuribus atque possessionibus monasteriorum contra arrogationes Romanae curiae directam eodem sensu, quo totam chronicam condidit et canonum excerpta iam Registro praefixerat. Inde a Berardo I etiam, quum priora omnia calamo fere continuo exarasset ipse Gregorius, iam non raro alteri scribenda tradidit nunc pauca, nunc plura, alternando ipse calamum nunc resumens nunc alteri tradens, usque dum cum medio a. 1105 in penultimo quaternionis folio opus absolvit et praefatione praemissa Beraldo abbati obtulit. — Hoc in statu liber Chronicae intactus remansit usque ad Beraldi obitum a. 1119. Tunc Gregorius in ultimo quod vacuum reliquerat codicis folio inchoavit continuationem „Prudentium sane virorum etc. apud Murat. 653d—676b, cuius primam paginam ipse exaravit, deinde alteri illi amanuensi calamum tradidit, tunc ipse recepit. Sed in hac continuatione Beraldi vitam inchoavit tantum, non perfecit, et post chartas aliquot anni 1006 satis abrupte cum privilegio Heinriciano anni 1118 librum terminavit. — Apographa recentiora Chronicae extant in bibliotheca Vallicelliana I, 35. Barberina XXXIII, 19. Patavina n. 272. Middlehilliana. Editionem unam tantum habemus Muratorii SS. II^o ex apographo Eustachii Caraccioli factam. Ante eum excerpta tantum dederat Duchesne SS. Franc. III, 650.

Quartus Gregorii liber Floriger compositus fuit ab eo aetate septuaginta vel paulo plus annorum, itaque circa a. 1132. Extat et is in archivo Farfensi, forma paulo minore quam Largitorius et Chronica, in triginta quaternionibus signatis calamo uno continuo exaratus beneque conservatus; qui ita incipit: IN CHRISTI DEI OMNIPOTENTIS. NOMINE INCIPIT PROLOGUS LIBRI FLORIGERI CARTARUM GLORIOSISSIMAE MARIAE DOMINAE NOSTRAE SEMPER VIRGINIS HUIUS PHARPHENSIS COENOBII. Expletis igitur huius magni operis renovatarum cartarum aeclesiae istius beatissimae semper virginis Mariae Dei genitricis nostraeque gloriosissimae dominae tribus voluminibus, quos domino Christo omnipotentis Dei filio in nostrae aevi iuventutis, cum essemus annorum aetatis xxxii, incepimus: dehinc alium libellum, videlicet quartum, Christo domino iuvante inchoare desideramus, in graviore iam aevi Christo miserante qui sumus, videlicet 70 vel paulo plus annorum; in qua aetate omnis levitas vel falsitas locum habere nec convenit nec condecet. Liber autem iste licet minor omnium priorum, erit tamen per omnia utilissimus trium. Et quoniam in aliis me recolo spondisse, nil falsum nil mendacium nichilque damnandum in rerum translatione addidisse vel mutasse, exceptis partibus pernium corruptis rethorice iuxta meae scientiam parvitas compositis: quod Deum omnipotentem eiusque angelos testes invoco per omnia me observasse confiteor. Salva ergo huius sanctae aeclesiae antiquissima libertate, rerum omnium studuimus transferre veritatem et quarumcumque causarum concessionem. Verum non in hoc quarto volumine magis magisque id observare me promitto, ut more quattuor evangeliorum voluminum hi libri quattuor in nullo a veritate deviant nec discordare videantur. Si enim in aliis libris cum juvenis essem transtuli veritatem, multo amplius nunc iam veteranus id ipsum me conservare corde et animo me constituere debeo, quia omne mendacium ex diabolo est, dominus autem Christus via veritas et vita. In quo etiam libello aliquid de beatissimi Laurentii patris nostri tempore verius hic indagatum quam in aliis libris inse-

ruimus; et huius monasterii plenissimam libertatem a summis pontificibus et christianissimis catholicisque imperatoribus et regibus legaliter concessam et semper in preteritis temporibus custoditam et defensam et in multis placitis evindicatam ostendimus; sed et aliarum rerum possessiones a nobis nostrisque antecessoribus habitae, de quibus aliqua controversia vel litis intentio aliquando evenit, quomodo legali iudicio sint terminatae, veraci relatione describere et annotare curamus. Pro quibus omnibus precibus sanctissimae dominae nostrae Mariae, et omnium sanctorum quorum in hoc sacratissimo loco beatae reliquiae habentur vel sancta patrocinia veneramus, ab omnipotente Domino cunctorum veniam delictorum et dignam remunerationem in seculo venturo ut adipisci mereamur, suppliciter obsecramus. Omnes etiam haec legentes vel audientes rogamus, ut vestris piis intercessionibus nos adiuvetis, quatinus quod flagitamus optinere a Christo domino piissime valeamus. His autem fideliter premissis, quod de temporibus sanctissimi patris nostri Laurentii in gestis beati Euticii et Ysaac aliorumque sanctorum, qui eius collegae fuerunt reperimus, stilo iam veraci proferamus. Denique temporibus Iuliani imperatoris *etc. ex gestis sanctorum, cum ampla de tempore beati Laurentii disquisitione, ex Isidoro Orosio Paulo Diacono ut ipse dicit hausta. Tunc INC. AUCTORITATES APOSTOLICAE INSTITUTIONIS.* Iohannes itaque papa sextus — custodit. ITEM AUCTORITATES REGALIIUM PRECEPTORUM. Liutprandus autem rex L. confirmavit *etc. privilegia nunc fusius nunc brevius excerpta, quorum ultimum est Henrici quinti regis.* QUOD DECRETA PRIVILEGIORUM ECCLESIASTICORUM PERPETUO CONSERVENTUR. En Christo Domino propitio *etc. ex decretis pontificum excerpta.* DE LEGALIBUS ET IMPERIALIBUS PRECEPTIS. Iam vero et de preceptis regum vel imperatorum rationem proferamus, et an valeant ecclesiae concessa post transitum eorum, perspicue videamus. Imperator quippe Constantinus — quoniam si, hoc ut supra relatum est, ethnici et gentiles suorum predecessorum constitutiones minime infregerunt, multo magis nos christiani bene ordinata et causa misericordiae largita destruere non debemus, ne illud apostoli dictum incidamus „Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit“. Qui vero recta bene ordinata destruere nititur, iurgia et scandala quaerere cernitur, ideoque contra eum angelus crudelis mittitur. Bruchardus libro undecimo: „Si quis potestati regiae, quae non est iuxta apostolum nisi a Deo — puniuntur ultione. IN NOMINE DOMINI INC. CAPITULATIO VOCABULORUM ECCLESIAARUM VEL QUARUNDAM RERUM HUIC MON. IURE PERTINENTIUM quae in hoc libello continentur — Quicquid de unoquoque vocabuli loco sparsim per ipsum habetur abecedarium, et una et insimul hic coadunare curavimus, ut rationem vel diffinitionem de singulis quocunque factam tempore cum oportuerit ostendamus *etc. est repertorium alphabeticum ad magnum Registrum, sed in quo praeter numeros Registri non raro etiam summa rei maximeque fines fundorum nunc brevius nunc fusius exponuntur; quare hic liber et per se nullam utilitatem habet. Unicus qui ex eo quaedam protulit, fuit Galetti.*

Quintus Gregorii, ni fallor, liber est Orthodoxa defensio imperialis, de investitura, scripta nomine congregationis Farfensis sub Henrico imperatore. Quae quavis in unico quem vidi saeculi XV codice nomen auctoris non praeferat, animus tamen, sententiae, argumentatio, sermo, tota denique indoles eiusmodi sunt, ut vix possit ab alio esse composita atque a nostro Gregorio. Hanc alio loco dabimus. Iam vero ex Registro et ex Chronica ea proponimus excerpta omnia, quae ipsius sunt Gregorii, omissis quae tum ex chartis contraxit, tum ex Constructione atque Hugonis Destructione excepit. Capitulum numeros de nostro adiecimus; in Chronica non habentur.

1. a Sanctorum tempora patrum sive gesta vivorum — possidebit vitam aeternam.

2. b Per idem autem tempus Iohannes papa prefatus pro sua nequitia expulsus fugit ad partes Campaniae, ibique in silvis et montibus latitabat more bestiae. Tunc Otto imperator

a) initium Chronicae, pag. 321 Murat.; in Registro non est. b) Chron. pag. 475, a Gregorio in epistola octavo postea supplata; in Reg. haec non sunt.

Romam venit, quem omnes Romani consensu cleri rogaverunt, ut Leonem protoscriniarium^{963.} eis eligeret papamque constitueret, quod et factum est, qui sedit anno uno et mensibus tribus. Quo vivente, inique consiliati sunt Romani, ut sceleratum Iohannem reducerent et dominum Leonem abicerent. Facta est autem fames magna in tota urbe. Exiens vero inde dominus Leo^{964.} in paribus Spoletanis ad imperatorem venit, qui statim militibus armatis, contra Romanos^{964.} maximas insidias paravit. Romanorum autem nuntii ad eum in Reatina civitate venerunt, mortemque Iohannis intimantes, Benedictum ei diaconum petierunt, sed minime optinere valuerunt. Revertentes autem legati, eundem elegerunt Benedictum sine consensu imperatoris, unde imperator magis in iram exarsit, et civitatem undique giravit et in tantam penuriam adduxit, ut modius furfuris venderetur triginta denariis. Coangustati vero Romani, innocentem Benedictum imperatori tradiderunt, et dominum Leonem papam coacti receperunt, spontentes ei et domno imperatori super corpus beati apostoli Petri. Dimisit autem eis, quanta et qualia mala perpessus est ab illis.

3.^a Tricesimus secundus huius venerabilis monasterii pastor extitit dominus HUGO. Huius in hanc abbatiam per apostolicam praeceptionem iniquus quidem fuit ingressus, sed postmodum digne per Ottonem correctus imperatorem, istius monasterii in utroque recuperator et restaurator fore studuit ipse gloriosus.^{998.}

4.^a Tricesimus tertius nempe extitit in hoc sancto cenobio abbas GUIDO, nepos scilicet domni Hugonis.^{1009.}

5.^a Tricesimus quartus in huius sacri coenobii regimine extitit a fratribus venerabilis GUIDO presbiter electus, qui non de sublimibus, sed de parentibus fuerat humilibus. Cum vero cerneret se non posse huius praelationis decenter portare onus, obnixis precibus rogavit fratres, ut sibi utiliorem prae se eligerent pastorem; quod vix potuit optinere. Denique hoc a regimine seposito, quendam Bonifacium Dei servum eligere maluerunt. Et ipse quidem in non nocuis studiis maxime assuetus, gravissimum sibi fore videbatur, si in tam sublimi regimine seculariter occuparetur. Itaque renuebat omni nisu preesse. Sed cum fratres non ei acquiescerent, cepit in tantum praelationem spernere, ut virgae regiminis quam manu gestabat altiora ad terram trahens regiraret, et ima eius ad sublimia exaltaret. Quod fratres intuentes, coacti sunt illi in hoc quod petierat assensum prebere. Remoto autem et hoc ab ipsa electione, elegerunt venerabilem SUPPONEM, qui nobilis seculari prosapia et doctus videbatur doctrina aeclesiastica. Prelatus vero electione fratrum, ad imperatorem innox pro abbacia dirigit huius monasterii legatos. Quod factum moleste accepit imperator Heinricus, et quia imperiali se presentare vultui electus neglexit, eius electionem sprexit. Erat forte tunc in curia quidam abbas monasterii sancti Petri ad Coelum aureum^{1039.}. Huic innuit imperator, ut sibi utilimum offerret ex suo coenobio monachum, quem ad egregiam imperii sui abbatiam dirigeret in Romanis partibus; statimque presentavit ei dominum Almericum, litteris optime eruditum et aeclesiasticis doctrinis magnifice imbutum, qui etiam eundem imperatorem liberales apices studuerat edocere. Continuo laetus imperator, de hac illum abbacia investivit, et cum huius monasterii legatis, illic qui aderant, et imperialibus missis, huc honorifice dirigere curavit. Cui praefatus Suppo nuper electus locum regiminis cedens, et ipse desivit preesse.

6.^a Tricesimus sextus huius sacri cenobii extitit abbas venerabilis dominus ALMERICUS, qui pro eo quod corpore videbatur maxime pilosus, vocatus est etiam Ursus. Hic vero memorandus ac dominus abbas Almericus huius bona monasterii intus vel extra extitit per omnia conservator fidelis, nec ea alicuius aura favoris in aliquo devastavit, sed pio affectu ac opere benigno magnaque sagacitate mirabiliter ampliavit; aeclesiastica quoque ornamenta et librorum volumina in hoc monasterio studiosissime auxit. Fertur autem, quod artis grammaticae et scripturae divinae libros quadraginta duos maiores minoresve hic accumulare curavit. De vestimentis autem et cibis confratrum sic honorificentissime et decentissime ac sollemnissime studebat, ut nullus inter eos indigens aut despiciabilis videretur. Nemo circummorantium comitum aut alio persecutionem aliquam vel devastationem presumebat inferre in bonis abbatiae. Quibus etiam bona huius monasterii male aliquando petentibus

a) Chron. 491. Reg. 450.

b) Chron. 555. Reg. 684.

c) on. 588. Registrum 766. nil nisi nomen abbatis habet.

d) Chron. 588. Registrum n. 787. nil nisi nomen exhibet.

55 1) Ticinensis.

omnino denegabat. Donantem enim bona aeclesiastica histrionibus et seculi tyrannis fraudulenter et inutiliter et absque maximo decentique aeclesiastico proficuo, secundum sanctissimi Augustini sententiam asserebat morte dignum et Iudae perditiori comparandum. In suis etiam vestimentis non erat superfluum nec renovator frequentissimus, sed parcus ac religiosus in omnibus, non etiam delicatus. Pro mortuis quoque oblationes huic monasterio allatas his Dei servis auferentes vel in secularibus sumptibus lubricae expendentes referebat sacrilegos apud Deum fore et pauperum pessimos necatores. Et quidem florebat in utroque hoc cenobium ipsius regiminis temporibus, et abundabat bonis omnibus. Ubicumque autem horum quisquam fratrum obviabatur, propter predicti patris et caeterorum seniorum religionem et innocuam prelationem tanquam Dei angelus in itinere adorabatur, et ut Christi apostolus inaeestimabiliter venerabatur. Si quando autem comites inter se dissidebant et invicem depre-dationes exercebant, et contingeret aliquem infra terram abbatiae recuperare, nemo insequi presumebat, sed ac si divinitus evasam tremendo iudicio dimittebat. Sed non defuit tunc invidia diaboli, qua mors in orbem terrarum introit. Denique cum dominus imperator Heinricus Romam venisset, adversarii bonorum aemulatores accusare illum apud eum et detestari per-nium studuerunt, dicentes, eundem personam exiguum habere, et ad tam magnum regimen inscium et impotentem fore, quamquam litteris eruditus et prudentissimus videretur. Sed cum nulla ratione cor imperatoris contra eum possent commovere, non multo post collectum magnum per totam abbatiam fodrum qui Romae ferebant ut regio consignaret vultui, ex toto fraudarunt et dispergere atque ad nichilum illud deducere curarunt, ut saltim hac incuria animus imperatoris indignaretur, et benivolentia illius circa illum hac de causa offenderetur. actumque est, itaque eo imperator perviso paucissimo fodro, iratus obstupuit, et se derisum vel contemptum ab eo aestimavit. Tunc plurimis comitum et curiae magnatibus imperatori suadentibus, hanc ab eo abstulit abbatiam, et dominum Supponem, quem supra libavimus, in ea constituit. Itaque dominus Suppo reordinatus, aegritudine invalescente, non multo post, haud anni scilicet circulo expleto, moritur. Praedicto vero domno Almerico conceditur aeclesia beati Martini in hoc monte sita Mutilla, cum mansis et terris ac molendinis sufficientibus; in qua postmodum quandiu vixit, in Dei servitio quiete ac pacifica permansit.

7. Tricesimus denique septimus huius sacratissimi coenobii pastor extitit dominus et abbas BERARDUS, noster ab annis primevis hic receptor et nutritor diligentissimus, cuius actus moresque hic annotare veridica et fideli relatione breviter curavimus. Fuit quippe in causis venturis suptilissime providus, in exterioribus rebus acquirendis ardentissimus atque sagacissimus, in intimis vero laborandis et digne utiliusque utendis vel domibus renovandis haud valde strenuus; deficientium extraneorum recuperator benignissimus monachorum. In suis sibi peccantibus indulgentissimus, nec umquam diu suspiciosus; religionis et bonae consuetudinis amatissimus, bonorum hominum et equitum collector promptissimus, minorumque virorum blanditor humillimus; ad extraneos etiam et potentes nimis benignissimus et visu benivolus; in beneficiendo vero suis propriis non nimis sollicitus; rectas observantium propositiones bene reverentissimus; credulus et amator sibi adhaerentium familiaris, et flexibilis valde se supplicantibus rationabilis. Favoris hominum bonaeque famae cupidus; in utroque etiam proposito aptissimus; moribus quoque et actis digne compositus; castus ipse et in causis custodiendis cautissimus; acquisitor autem avidus, et distributor largifluus; inconsiderate nanque et impropere datur assiduus; iuris huius aeclesiae et libertatis per omnia amatissimus, quam Christo protegente suis temporibus eruit variis oppressionibus et ditavit maximis honoribus. Electus quidem a cunctis unanimiter post domni Supponis mortem, iam juvenis et plus minus triginta annos habens aetatis, in festivitate sancti Calixti papae quod est 2. Id. Oct. et ad ultramontanas partes mox missus ad dominum Heinricum tertium imperatorem, a quo abbatiae huius accepit corroboracionem investitione, altero die post dominice incarnationis sollemnitate, scilicet in beati Stephani festivitate, quod est 7. Kal. Ian. anno vero Christi nativitate 1048. et vixit in hoc regimine annis 42, iamque senex et plenus dierum obiit anno dominicae incarnationis 1089, nocte Kal. Nov., quinta videli-

a) Reg. 830. Chron. 872. b) deest Reg. c) no Reg. d) deest Reg. e) reaedificandis Reg. f) unan. ut in subsecquentibus apparet, iam Reg. g) trans Reg. h) deest Reg.

2) Annum a die 25. Dec. inchoat Gregorius. Exiat ornatus, cuius inscriptione antiqua deleta, Farfenses adhuc Beraldi sarcophagus in monasterio Farfensi, inscripserunt: *Abba Berardus semper venerandus*. sed iam oleo servando inservit, marmoreus, gryphis *Prima dies mensis tulit hunc lugenda Novembria*.

cet^a feria, ad nocturnas ipsius diei festivitatis vigiliis iam nobis ingressis. Verumtamen prius 1047.
 ipsius describimus electionem, cunctorum seniorum munitam nominibus confratrum, et una
 cum eo directam ad imperatorem: *In nomine sanctae et individuae Trinitatis Nos omnes fra-*
tres coenobii Pharpensis beatae Mariae semper virginis, post obitum domni abbatis Supponis
elegimus uno voto parique consensu donnum Berardum nostrum monachum, nutritum a puero
in nostro coenobio, quo digniorem atque honestiorem inter nos neminem invenire quivimus.
Quapropter, domne imperator, vestram flagitamus excellentiam, qualinus corroborare ac
confirmare dignemini. Vestrae igitur sponsonis reminiscimini, quam nostris fratribus promi-
sistis, cum domno Supponi pastorem virginum dedistis. Et ut certum hoc, venerande auguste,
 10 habeatis absque scrupulo dubietatis, nos omnes propriis manibus haec nomina subscripsimus^b.
 Ego Iohannes propria manu — Ego frater B. manu mea scripsi libenti animo.

8.^b Anno autem dom. inc. 1082, ind. 5, epacta 18, concurrente 5^a, quinta feria, mensis
 Martii die 17, prima videlicet ebdomada quadragesimae, tertia hora diei, dominus Henricus
 quartus gloriosissimus rex Deoque coronatus piissimus angustus imperator tertius ad hoc
 15 Farfense devotissime veniens cenobium, a cunctis fratribus nobilissime valdeque honorifice
 et amantissime susceptus est, nimis qui ante ab omnibus fuerat desideratus. Cum quibus
 pacifice locutus, coram omnibus abbatem nostrum venerandum donnum Berardum de castro
 Pharae et de omnibus istius monasterii rebus quocumque tempore legaliter acquisitis et a
 quibuscumque iniuste aliquando inimicis sanctae ecclesiae invasit et contra rationem reten-
 20 dit investivit, cunctaque bona sibi pertinentia prefati monasterii illi se restituere spopondit,
 et velut propriae regalisque camerae ius in omnibus se defendere promisit. Cum vero a cunctis
 senioribus ac fratribus benignissime in societatem atque fraternitatem perpetuae orationis
 devoto pacis osculo fuisset susceptus, et nomen illius vel quorundam suorum fidelium in
 libro commemoratorio foret ascriptum, statim direxit exercitum suum contra predictae Pharae
 25 castrum. A quo eiecto expulsoque Rustico Crescentii quondam filio, qui eum iniuste posside-
 bat, ipso die restituit huius monasterii regimini et potestati ad proprietatem perpetui iuris^c.
 Quo facto, Romam perrexit, eamque paulo post quoquo pacto capiens, eius nobiliores maio-
 resque cives muneribus vel vi subiugavit sibi, cum adhuc Gregorius papa septimus in pre-
 sidio castelli sancti Angeli tueretur. Cum autem idem Henricus imperator in burgo sancti
 30 Valentini maneret, audiretque pro certo, ipsam ecclesiam huic monasterio pertinere: eo
 iubente Rainerius Vercellensis episcopus per hostium et clavem investivit donnum Berar-
 dum abbatem de ipsa ecclesia sancti Valentini ad proprietatem huius monasterii, sicut con-
 tinetur in precepto imperatoris maioris Ottonis, et hannum suum misit librarum centum
 35 optimi auri. Quod factum est anno primo pontificatus domni Clementis tertii papae, die 24-
 mensis Maii.

9.^c Defuncto autem prefato domno Berardo, orta inter nos est dissensio de abbate eli-
 gendo, nitentibus premaxime qui nos videbantur regere, ut Regizonem Sabinensem episco-
 40 pum eligerent. Quibus quamvis minima saniori tamen confratrum resistente parte, ab hac
 quieverunt intentione. Continuoque quasi precipiti subitaneoque assensu omnium, contra
 sanctorum canonum sanctiones, adhuc instante nocte et necdum humato predicto migrato
 pastore, donnum RAINALDUM elegimus; qui licet plenius monasticis imbutus foret religio-
 nibus, tamen moderaminum tam magni regiminis inscius et mundialium negotiorum impro-
 vidus atque in nullo pene videbatur satis sagacissimus. Cuius^d indiscretę factam ideo dici-
 mus electionem, quia eam contra sacros canones vidimus fuisse et contra patrum institutio-
 45 nes. Denique Bonifatius papa tertius residentibus episcopis septuaginta duobus et presbiteris
 viginti tribus, diaconibus etiam et omni clero Romano, fecit constitutionem sub anathemate
 in ecclesia beati Petri apostoli, ut pontifice vivo aut moriente vel episcopo civitatis, nullus
 presumat quidlibet loqui aut partem sibi facere, nisi die tertio depositionis eius adunato clero
 et filiis ecclesiae electio fiat, et quem voluerint habeant licentiam eligendi sibi sacerdotem.
 50 Quod si de episcopis qui sublimioris sunt gradus ita convenit, quanto magis condecet de ab-
 batibus, qui inferioris officii sunt, in quorum electione nullum debet precipitium fore? Factum
 est autem hoc etiam contra nostram et omnium confratrum sponsonem, quam fecimus

a) deest Reg. b) Reg. 1089. Chr. 604. c) ind. — conc. V. et postea tertis h. d. desunt Chr. d) sequentia usque ad
 finem huius capituli desunt in Reg. e) Reg. 1122. Chron. 622. f) haec usque ad finem capituli desunt Reg.

55 3) Sequuntur nomina Iohannis praepositi, sacerdotum 40, diaconorum 3, subdiaconorum 15, monacho-
 rum 15, conversorum 9, puerorum 2.

communi assensu, cum domnum Berardum patrem nostrum ad exitum propinquare vidissemus. Nam per vestem principalem altaris beatae Mariae dominae nostrae in capitulo allatam, tactu omnium fidei sponsione firmavimus, ut nullum abbatem recipere neque confirmaremus, nisi quem omnis nostri coenobii religiosa congregatio, consentiente imperatore, canonice et regulariter elegerit; et qui huius constitutionis violator existeret, irrevocabiliter a nobis eum statim abicere. Erant enim tunc quaedam tres infames personae, quarum sagacitas vigilabat, ut hanc invaderent abbatiam; e quibus premaxime Regizo laborabat Sabiniensis dictus episcopus, quem nos prae cunctis execrabamur, quia multa nefanda de illo referebantur, quae credibilia videbantur. Ipse enim quosdam nostrorum suasionibus in tantum corruerat, ut fidem communis sponsiones offendere faceret, et eum quem una disposuimus eligere spernerent, ipsumque Regizonem super nos abbatem magno efficerent conamine. Pro eo autem quod nos illorum sensui non obtemperabamus, prefatum domnum Rainaldum eligere se finxerant, statuentes ita, ut si nos hunc sperneremus, ipsi validiori manu, utpote prelati, predictum presulem eligendi copiam haberent. Nos vero eorum veritatem providentes, ne tyrannum et infamem super nos coacti suscipere videremur, in domni Rainaldi electionem iccirco assensum prebere compulsi sumus. Quod eam nocte accidit, et adhuc inhumato videlicet pastoris nostri Berardi corpore. Quae res contra regulam sanctosque canones precipitata fuisse, nemo gnarus dubitare debet. Sublimatus tamen in regimine, profuit dies quatuor mensesque septem.

10. Interea multas preparabant nobis insidias hi maxime qui huius monasterii bona possessionesque moliebantur invadere. Qui etiam contra nos archiepiscopi Ravennatis papae dicti animus provocaverunt, et huc super nos conduxerunt, et ut eius iussione alium eligeremus abbatem omni coamine studuerunt. Nos autem viriliter consistentes, inflexibiles exitimus et pro huius monasterii antiqua libertate fortiter dimicavimus. Sed cum nos idem pontifex ad se non posset flectere minis, suasoria quaedam agere cepit, quibus fatebatur se unum de nostra societate ac fraternitate esse; iccirco unus eligentium abbatem esse deberet. Verum nec terroribus concutere nec blandimentis nos valens seducere, tandem confusus, ut nos sibi benivolos reficeret laboravit non modice. Sicque recessit, et electum nostrum domnum Rainaldum, quem capere gestiebat, nec oculis etiam vidit.

11. Interea huius prelati monasterii et tutores, qui eundem electum videbantur ferre et magistrare, ceperunt in plurimis deviare et in nonnullis negotiis secus illum habere. Nam cum ad aliquod consilium pro huius utilitate coenobii agenda, alicubi illum ducebant, seorsum eo relicto ad suum quaeque velle pertractantes exercebant. Sed et nobis subditis ultra modum altiores erant, et huius causam conventus si quando deprecabantur, despiciebant. Itaque omnia huius monasterii bona et agenda non ad electi iussione, sed ad suum tantum libitum conferebant. Ventura quaeque damna pro nihilo ducebant, et in omnibus transitorie utebantur abbatia, et nostras miserias atque conventus istius penurias in nihilo pietabant. Conspirationes quoque et immissiones cum quibusdam precipuis abbatiae viris fecerant, ne eos aliquando ledere posset conventus istius iusta querimonia. Haec omnia congregatio pendens periculum condolebat, et ut Deus omnipotens quandoque inspiceret, occultis suspiriis imprecare studebat. Nam ad alicuius hominis mortalis adminiculum manus dare verabamur, ne in deterius detrimentum postmodum incideremus. Soli ergo Christo domino eiusque genitrici et dominae nostrae nos nostraque negotia committere studebamus. Deus autem omnipotens omnia ex alto prospiciens, quandoque nobis misertus est, et illorum viperinam id est venenosam super nos prelationem avertit et destruxit per dominae nostrae sanctissimae Mariae intercessionem. Nam ipso anno alii eorum brevi morte defuncti, alii quovis exterminati, quidam etiam deinceps abundantius fuere angustiati. Et quia non dominum quem ipsi obedirent, sed qui eorum inconditis actibus tamquam ignarus optemperaret eligere maluerunt, sicut quondam Iudei qui Christum dominum persequabantur ne Hierusalem amitterent, huius emolumentum abbatie iusto iudicio cito perdidit.

12. Nos autem valde in plurimis afflicti, hoc ad ultimum reperimus consilium, ut ad imperatoris presentiam euntes, omnia denunciare veraci studeremus relatione, quatinus ipse imperiali patrocinio cuncta corrigere et ordinare dignaretur, et aecclesiam hanc speciali provisione dignus tueretur. Sed quoniam viaticam pecuniam utpote regulariter inopiati monachi

a) Reg. 1123. Chron. 623. b) in Reg. hoc capit. deest folio uno deperditio; nam sequens incipit in media epistola conscriptionis ad imperatorem, qua finita pergit: Igitur nobis moram facientibus ad d. imperatorem eundem, quidam Berardus etc.

minime habebamus, eundi moras facere compulsi sumus. Quapropter quidam Berardus cognomento Florentinus, qui consanguineus dicebatur antecessoris domni Berardi defuncti, cum apud Marchiam in quadam degere tunc prepositura, clanculo cohortatus est a quibusdam nostrorum, et nos precedens adiit curiam domni imperatoris. Cui cum fingeret plurima haud vera, regiminis huius ab eo accepit investituram, et ad nos cum sibi comitantibus legatis imperialibus venit. Quod^a audiens prefatus electus, videlicet dominus Rainaldus, ab hoc recessit monasterio, et in presidium se cuiusdam nostrae contulit rocae. Nos vero hoc perspicientes, quoniam tamquam destituti pastore utili eramus, et eundem electum nequaquam in cura regiminis tam magni meliorare vel proficere, sed potius deficere cernebamus, iccirco ad hunc BERARDUM Florentinum recipiendum prebuimus assensum. Ad quem suscipiendum usque Teramnensem urbem perreximus, et illic ei obviare studuimus. Et quoniam nimium pavebamus, ne super nos tyrannidem exerceret confirmatus, et huius honorum monasterii distractor fieret in futurum, sacramentum ab eo iurisiurandi de bonae consuetudinis observantia et huius monasterii honorum salutate^b exegimus, quod manu propria super sancta Dei euangelia coram nobis duodecim ex monachis, et tribus ex laicis se observaturum confirmans spopondit, quod numquam a regimine nostri conventus auferret has terras vel res, nec alicui tribueret per aliquam dationem, scilicet omnem tornariam, campum sancti Benedicti, campum de Granica, molendinos omnes Farfae vel Currisii, et mortuorum oblationes, exceptis necessariis regiminis sui sufficientis, id est quod iuste sufficiat^c: manualia per singula castella, et hominum paria eis sufficientia; villanos omnes ad opera exercenda, et xenia, vel tributa reddenda; gualdum de Salisano, et gualdum de Catino; omnem quoque decimam secundum canones et portuum redditus et mercatorum teloneum^d. Nullum castellum aut terram alicui se daturum, de quo suspicio vel damnum fieret in futurum. Precipuas res et utiles non tantum cum laicis, quantum cum omni congregatione se acturum. Dominiuum castellorum non laicis eminentibus, sed humillimis, et maxime monachis se daturum. Aecclesiam et totum monasterium se melioraturum et in antiquum iustumque usum reducturum. De obedientiis fratribus imperatis nullum munus more Symoniaci suscepturum, et a se qui acceperit suum consiliarium repulsurum. Tunc super nos pastorem elegimus, et magna cum caterva equitum illum^e huc duximus, anno incarnationis Christi 1090, die 5. mensis Iunii, feria quoque 6. hora quasi 9. Qui extitit in catalogo abbatum tricesimus nonus.

13.^f Igitur predictus dominus Berardus Florentinus abbas secundus in huius prelatione regiminis confirmatus, eos qui pro illo de istius honore abbatiae studuerunt, exosos habere coepit, et a se repellens abiecit; quibusdam etiam plurimas iniurias irrogavit. Quosdam vero illorum Deus percussit, et morte detestabili ac repentina obire fecit. Denique Sarracenum, qui habitum monachicum amiserat, et Iohannem quemdam Langobardum, qui noviter conversatus fuerat, huius negotii mendacissimos auctores absque poenitudine vidimus interire et sine sancta communione, infra dies plus minus decem vel menses tres post illius honoris sublimationem. Attamen idem abbas post aliquantum tempus hoc fieri annuit cartarum mirificum opus, sicut in prefatiuncula eiusdem operis veraci stilo intimavimus. Non^g tamen ad illud perficiendum aliquid sumptus tribuit, quoniam tenacissimus extitit; verumtamen scribentem honorifice se prius diligere finxit, et ex cibariis suis plurimum honoravit, atque in obsequiis ebdomadaram agendis pepercit. In vestimentis vero vel eius aliis oportunitatibus non benignus, sed nimis erga illum extitit pigerrimus. Non multo post autem sicut servum inutilem illum habens, vel ut exiguum mercennarium superflue minabat, et in tantum affligebat, variis fatigabilibus tyrannicis ac importabilibus iussis, plurimisque molestiis angustabat, ut et opus et hoc monasterium desereret, et in aliena caenobia tanquam vagus ac profugus pergens secederet. Ipse tamen abbas in sibi dilectis non adeo crudelis existerat, et subditorum crimina favoraliter operiens, non eos in dedecus pervenire malebat. Quoscumque vero monachos sibi familiares secretioresque eligebat, sacramentum euangeliorum vel fidem ab eis exigebat. Inter nos autem dissensiones vel contentiones videns, non sedator sed amplius existerat animo accensor et provocator. Denique antiquae consuetudinis plurima mutabat, et quasi libera utens potestate, suis iussis sepius contristabat hanc congregationem. Sacramentum quoque quod nobis iuravit, in nullo penitus observavit, et utpote fallacissimus, in

a) Quod — ad quem suscipiendum deest Reg. b) et h. m. b. s. deest Reg. c) i. q. i. s. deest R. d) et portuum teloneum et redditus in integrum R. e) deest R. f) Reg. 1154. Chron. 627. g) Non — fuit sublator in Chron. crasa sunt.

veritate et in promissionibus non stetit. Se etiam pannos pretiosissimos et nostri ordinis insolitos, nos vero volebat despicabiles indui et vilissimos. Multa quoque ut vorator gulosus et caenodoxus distrahebat, et extraneam vilissimamque super nos doctrinam inducere gestiebat. Villanorum autem abunda tum et ditius subsistentium plurimorum occasione qualibet depredator et non minimus depopulator, bonae etiam consuetudinis fuit sublato. Castella 5 quippe et omnia bona filiorum Hilperini, scilicet sex castella, quae per cartulas concessionis huic contulerant monasterio, pavide latenterque amisit, et retinere neglexit, faciens cum Rainaldo comite pactum in futurum legaliter damnabile. Item omnia bona filiorum Guidonis, quae sunt castella septem, necnon et terras sive predia atque castella Rainaldi comitis Auriculani, et multa alia immobilia quae acquirere potuit, damnabili incuria et pigriori negligentia amisit, quoniam terras acquirere noviter spernebat, et ut cupidus insatiabilis pecuniae adeptas antiquitus latenter cottidie ceu mercator scriptitabat. Quod contra nostrorum libertatem preceptorum agere videbatur, in quibus continetur, ut nemo abbatum audeat inscriptiones exercere libellorum vel preciarum, nisi prius ab imperatore confirmatus, a catholico pontifice consecratur. Anteriorum etiam anathema abbatum vel seniorum pro nichilo 15 duxit, et constitutum de campo et arcibus cum excommunicationis obligatione pro huius ecclesiae oportuna renovatione destruens violavit, et corrumpens infregit. De quo videlicet prefato abbate quadam nocte visio terribilis visa est, scilicet quod tenellum puerum et innocentem coctum assatumque comederet. Cuius cum cocta membra minutatim incisa pene devorata haberet, quidam ante illum assistentes, cum haec viderent, foras fugerunt 20 prae stupore; iterumque paulo post ingressi, ut huius intuerentur crudelitatis finem, viderunt, quod iam in cerebrum pueri intinctum panem avidè manducaret. Et cum hanc quidam frater in capitulo coram cunctis referret somnii visionem, illius suppresso nomine, idem ipse ut credimus abbas veritatis spiritu compellente interpretatus est dicens: *Pro certo sciatis omnes, quia ille de quo haec visio fuit, est vir mortis, et in rebus pessimis ac nefandis 25 domus huius et mei gravissimi damni manum lenet flagitiose.* Quod qui noverant mirati sunt et cognoverunt, hanc Dei iudicio prophetiam ab illo fuisse ignoranter prolata.